ferramento, suas flectentes cervices, quæ aguntur in oratorio genua, opus Dei sibi lente dicant et ipsi: aut si urgent fratrum quævis opera facienda, psalmos sibi tamen cum gloriis suis contemnet; quia gloria illæ quæ inter eos dicuntur pro orationibus constat. Nam ipsæ gloriæ flexo semper capite a psallente dicantur; psalmi vero directanei dicantur, propter, ut supra diximus, urgentia laboris opera, quibus expletis versum et orationem complexis sibi ipse innox quod faciebat reprehendat. Ideo enim si plus a quinquaginta passibus longitudo fuerint loci a laborante fratre, jam non diximus ad oratorium ambulare, ne currentes de longe fratres, festinatione nimia concita certatim inter se cursio, non cum gravitate, sed cum lascivia currant; et lassati longo itinere cum tardi ingressi oratorium fuerit, palpitante post viam stomacho, vocem psalmi non valeant adimplere: et cum de longe quamvis lassus advenierit, opus Dei a presentibus fratribus jam inveniat explicatum, et tunc in desperatione vel damno suo spiritualis frater versetur, et graviter contristatus, qui non meruerit opus Dei, nec in oratorio: et damnatum constitutæ horæ ei longinquitas faciat. Intra monasterium vero qui urgentibus communis utilitatis necessitatibus occupantur, clara voce cum a psalmo cessatur, et orationi incumbitur, petant ad oratorium se debere habere in mente, et tam in eodem loco in quo occupantur lent: sibi opus Dei, sequendo oratorii vocem, adimpleant simul, et explicatis per vices psalmis in eodem loco, in quo stant aut sedent, in orationibus genua flectant.

## CAPUT LVI.

## INTERROGATIO DISCIPULI.

*Quomodo debeant fratres in itinere opus Dei complere.*

## RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Cum fratres spirituales sine laico ambulant juncti ad se et cantantes, modice de via flectant genua, et post orationem redeant in viam: mox ab omni verbo alieno a Deo tacentes, propter reverentiam operis Dei, et sic ambulando petita prius benedictione impositum prorumpant in psalmum, quem cum expleverint, stent modicum; et inclinatum capite modice orent: qua oratione expleta, mox inchoent viam ambulare cum psalmo; quo expleto, iterato stantes orent: qua item expleta oratione, psalmum similiter ambulando inchoent: quo expleto, iterato curvati in humilitate orent. Ergo cum omnem ipsius horæ consuetudinem expleverint, modicum sedentes in partem flexis genibus orent: et complentes vicibus sibi, tunc demum revertantur ad viam, et sic se communibus fabulis, si voluerint, misceant. Tamen illis horis, quibus opus Dei ambulando perficiunt, caveant ne divino occupati in opere aliud inter se verbum inmiscuant. Si vero mixti cum laicis ambulant, sequestrantes se ab eis in parte stirpium, aut si mundus fuerit locus, et latebram non præbuerit eis, retro se aliquantulum faciant, et flexis genibus trium psalmorum capita dicentes, mox una

gloria explicent; deinde dicentes versum, et post versum modicam orationem facientes, complentes exurgant, et sequantur vicem collegas. Ideo enim plus ad singula capita trium psalmorum cum una gloria a fratribus non diximus dici, ne perambulante solatio laico, cui de causa Dei cura non fuit, derelicto forte fratribus spiritualibus trivio, nescientes forte fratres viam, in multifariam separentur semitam per errorem, et postea amara tristitia occupentur; et poeniteat forte eos in lucris animæ remorasse. Sed hoc, ut sic compleant, exeuntes de monasterio fratres ab abbate aut a prepositis suis debent moneri. In nubilo vero die, cum radius suos sol mundo absconderit, sive in monasterio, sive in via, sive in agro perpensatione horarum transacta fratres continent, et quævis hora sit, consuetum tamen complentur officium: et sive ante, sive retro a certa hora dictum sit, consuetum horæ opus tamen non prætereat, sed agatur: quia obscuritas nubium cito absente sole, hoc religio excensat, quod culpa agentes non invenit.

## CAPUT LVII.

## INTERROGATIO DISCIPULI.

*Quo ordine in via fratres aliquid regulæ constitutæ servabunt.*

## RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Frater qui pro actibus monasterii mane missus fuerit, et qui propter occupationem viæ a prima usque in tertiam in hyeme, sive a nona usque in vespere in æstate, legerit; si sub eodem die monasterium reversurus fuerit, quavis hora redierit, prandeat; aliquantulum tamen legat aut meditetur, ut regulam ipso die videatur implere. Si vero in viam longiorem dirigatur, colliculum modicum cum aliquibus lectionibus de monasterio secum portet; ut quavis hora in via repausaverit, aliquantulum tamen legat: ita tamen si fuerit psalteratus. Si vero non fuerit, tabulas a majore superpositas psalmis secum portet; ut ad refectorem prandii aut ad mansionem applicaverit, aliquantulum, quantum occurrerit, tamen meditetur; ut quotidie regulæ reddat quod suum est. Ita et frater qui adhuc litteras discit, tabulas superpositas a majore de monasterio secum portet; ut si cum litterato vadit, ipse cum se ad refectorem, vel mansionem applicaverit, cum eo tamen, aut solus aliquantulum, quantum occurrerit, meditetur, ut supra diximus; aut ad prandium, aut ad mansionem aliquantulum tamen meditetur: ut videatur quotidie consuetam regulam adimplere. Item frater, qui pro actibus monasterii aut noluerit ire, aut certe ambulans murmuraverit, vel cum aliqua tarditate exire voluerit, si placuerit abbati, jam non mittatur: et statim excommunicationis poenam suscipiat, et sciat se adeptum superbium præceptioni repugnare divinæ; ideo divinæ, quia dicit Dominus doctoribus nostris: *Qui vos spernit, me spernit (Luc. x)*. Applicantes vero in via ad mansionem fratres, tali loco lectum sibi eligant facere, qui sit semper et

mundus; ubi digne supra stratum leniter in nocte A  
Deum memorentur. Nam et hoc præceptum abbatis  
vel præpositorum exeuntes in viam fratres accipiant,  
ut quoscunque fratres spiritales positos visitent; et  
cum eorum introierint cellas aut oratoria, orantes  
dicant hunc versum: *Introivimus in tabernaculum  
ejus, adoravimus in loco ubi steterunt pedes ejus  
(Psal. cxxxi)*. Exeunte, exinde orantes similiter  
dicant hunc versum semper: *Vias tuas, Domine,  
notas fac mihi, et emittas tuas edoce me. Dirige me in  
veritate tua (Psal. xlii)*. Aut forte alium versum pro  
isto, si voluerint dicere: *Perfice gressus meos in semitis  
tuis, ut non moveantur vestigia mea (Psal. cxviii)*.  
Ergo cum coeperint a monasteriis et cellulis spirita-  
lium nostri fratres exire, prius oratorio valefaciant,  
et item peculiariter pro egressu, quos in monasteriis B  
suis vel cellulis derelinquant, se debere in sequenti  
Dei opere memorari, et sic ambulent. Cum vero  
ecclesias nostri fratres introierint, post orationem  
humilitatis Deo incurvatæ erecti dicant hanc ver-  
sum: *Exsultabunt sancti in gloria, la tabuntur in cubi-  
libus suis (Psal. cxlix)*; lente dicentes et modice  
incurvati in orationem complentes sibi, sic exeant  
foras.

## CAPUT LVIII.

## INTERROGATIO DISCIPULI.

*Quos palmos debent fratres dicere diverso tempore in  
via nocte?*

## RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Cum surrexit nocte super stratum suum frater, C  
aut solus, aut cum alio aimplere nocturnos, post  
versum taciturnitate, a capite, vel responsorium,  
primum tres psalmos dicant, alium responsorium,  
lectiones, versum, non amplius, propter laborem viæ  
præteritum et futurum. Matutinos vero omni tem-  
pore in via post nocturnos explicitos, mox subse-  
quentes conjungant: ne cum lux eos occupaverit,  
matutina in squaldis, in importunis vel spurcatis  
casæ vel tabernæ locis, antecedentes, aut post deri-  
dentes nostrum propositum laicos, sine reverentia  
videatur compleri. Ergo cum jam secuti fratres de  
factis matutinis mane fuerint, de sola viæ profectione  
incipiant cogitare, vel de componendis sarcinis ani-  
malium, vel de constrictione ovis bisacciarum sua-  
rum reddantur solliciti.

## CAPUT LIX.

## INTERROGATIO DISCIPULI.

*Qua hora debeant fratres in via reficere.*

## RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Ambulantes longo itinere fratres quarta, sexta,  
sabbato in hyeme; hoc est, ab æquinotio autumnali,  
quod est vii Kalendas Octobris usque in Pascha, in  
via ambulantes fratres ad vesperam reficiant. Nulla  
ratione hæc frangant jejunia. Ideo enim ad vespe-  
ram diximus, quia si nona volunt in via reficere,  
occupati in refectioe brevibus horis prolongata,  
mansio eis parvo clauso die subducitur. Sed qui